UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
- (42) 3220-3000

OFÍCIO R. - Nº 2021.65

Ponta Grossa, 25 de março de 2021.

Senhora Deputada

Em atenção ao Ofício no 27/2021 – 0329864 - GDMABELCANTO, informamos que
o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais recebeu em 27 de agosto de 2020 o recurso para
a  aquisição  dos  equipamentos  para  a  Maternidade,  referente  ao  Termo de  Cooperação  Técnica  e
Financeira no 019/2020 e Termo de Descentralização no 029/2020, E-protocolo no 16.132.214-8, no
valor de R$ 2.418.312,47 (dois milhões, quatrocentos e dezoito mil, trezentos e doze reais e quarenta e
sete centavos).

A partir do momento do recebimento do recurso, o HU-UEPG deu início ao processo
de  compra  dos  equipamentos  conforme  o  Plano  de  Trabalho  apresentado,  levantando  descritivos
técnicos, motivações do ato e cotações com as empresas para o levantamento de preços para estimativa
da licitação, seguindo os fluxos e prazos legais, sendo publicado o Edital para que a licitação ocorresse
no dia 14 de dezembro de 2020.

Porém devido  solicitações  de  esclarecimentos  e  impugnações  foi  necessário  duas
republicações do Edital para ajustes em descritivos técnicos dos equipamentos, ocorrendo a Licitação
somente no dia 18 de janeiro de 2021, através do Pregão Eletrônico no 122/2020.

Porém, conforme calendário orçamentário, o exercício encerrou em 31 de dezembro
de 2020, não havendo tempo hábil para a utilização do recurso dentro do exercício, expirando assim o
valor recebido pelo Termo de Cooperação Técnica e Financeira no 019/2020.

Sabendo que o pregão não finalizaria até o fim do exercício de 2020, o HU-UEPG
iniciou,  em  18  de  dezembro  de  2020,  E-protocolo  sob  no  17.197.651-0,  solicitando  nova
descentralização orçamentária para o ano de 2021 para a aquisição dos equipamentos presentes no PE
no 122/2020, para dar seguimento aos atendimentos da Maternidade. Este protocolo, na data de hoje,
encontra-se no Grupo Orçamentário e Financeiro Setorial – SESA/GOFS; e até o presente momento
não foi liberado o orçamento para esta Instituição.

SEI/UEPG - 0446089 - Ofício R. https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 2 25/03/2021 19:25

O PE no 122/2020 encontra-se em fase de finalização, aguardando parecer jurídico e
demais  trâmites legais  para homologação,  não tendo o HU-UEPG efetivada a  compra de nenhum
equipamento referente a este processo.

Todos  os  esforços  estão  sendo  feitos  para  que  isso  ocorra  o  mais  rapidamente
possível, pois entendemos a urgência de colocar a serviço da comunidade estes materiais.

Ao momento, agradecemos mais uma vez a destinação e colocando-nos à disposição
para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Miguel Sanches Neto,

Reitor.

Excelentíssima Senhora
Mabel Canto
Deputada Estadual
Curitiba – PR
deputadamabelcanto@gmail.com

Documento assinado eletronicamente por Miguel Sanches Neto, Reitor, em 25/03/2021, às 19:25,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade
informando o código verificador 0446089 e o código CRC 386CC9FB.

21.000009946-5 0446089v2

SEI/UEPG - 0446089 - Ofício R. https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 2 25/03/2021 19:25